### T E X T U S.

#### De capitis deminutione.

4. Sed & capitis deminutione tutoris, per quam li-  
bertas, vel civitas amittitur, omnis tutela perit. Mi-  
Vinnius in Instit.

nima autem capitis deminutione tutoris, veluti si se  
adrogandum dederit, legitima tantum perit: ceteræ non  
pereunt: sed pupilli & pupillæ capitis deminutio, licet  
minima sit, omnes tutelas tollit.

### N O T Æ.

4. Legitima tantum perit) Agnatorum scilicet hodie  
id non obtinet: quia jure novissimo in totum sublata  
est agnationis & cognationis differentia, pariterque co-  
gnati cum agnatis ad legitimam hæreditatem, tum tu-  
telam vocati, Nov. 118. cap. 5.

### C O M M E N T A R I U S.

**P**er quam libertas vel civitas) Hic modus solvendæ  
tutelæ communis est, ut notavi sup. ad §. 1. eam-  
demque in tutore, quam in pupillo, rationem habet.

*Legitima tantum tutela perit*) Nimirum quia & pe-  
rit agnatio, ob quam ea deseratur, §. ult. sup. de leg.  
agn. tut. Legitima autem patronorum tutela huc num-  
quam pertinuit, Ulpian. in fragm. tut. de tutel. §. 1.  
Porro jure novissimo nullam amplius legitimam tute-  
lam minima capitis deminutione tolli, notavimus sub  
d. §. ult. de leg. agn. tutel.

*Licet minima sit*) Is qui in potestate Patris est, si  
perfectæ ætatis sit, non prohibetur tutor esse, sup. qui  
test. tut. dar. in pr. l. filiusfamil. 9. de his qui sui vel al. jur.  
In tutela autem nemo esse potest, nisi qui sit sui ju-  
ris. Atque hæc ratio est, cur pupillo adrogato tutela  
pereat, tutor non item.

### T E X T U S.

#### De Tempore.

5. Præterea qui ad certum tempus testamento dantur  
tutores, finito eo, deponunt tutelam.

### N O T Æ.

6. Ad certum tempus) V. gr. ad biennium, leg. 13.  
§. 3. ff. de tutel.

### C O M M E N T A R I U S.

**D**ixi ad §. 2. hujus tit. Hoc autem modo quamvis  
tempore, ipso tamen jure tutela finitur. Etenim  
tutela ullo jure proprie quæsito consistit: alioquin tem-  
pore ipso jure non finiretur, l. obligationem 44. de oblig.  
& act. sed in factu personæ & administratione magis  
posita est. Quæ autem talia sunt, ut facta sunt tem-  
poralia, ita & ipsa cum factis incipere & finire pos-  
sunt: argumento sit usufructus, leg. jun. §. pen. quand.  
dles usq. leg. ced.

### T E X T U S.

#### De Remotione & Excusatione.

6. Desinunt etiam tutores esse, qui vel remouentur a  
tutela ob id, quod suspecti visi sunt: vel qui ex ju-  
sta causa se excusant, & onus administrandæ tutelæ de-  
ponunt, secundum ea, quæ inferius proponemus.

## N O T Æ.

6. *Se excusant*) In perpetuum, non ad tempus, §. 5. tit. seq. l. 16. l. 16. ff. de tut. dat.

## C O M M E N T A R I U S.

**P**roponuntur hic duo modi, quibus tutela finitur, non ipso jure, ut superioribus, sed interventu Magistratus: excusatio scilicet, & justa suspicio. Excusatio volentem liberat; suspicio invitum removeret. Est vero major excusationum usus tutela delata, quam suscepta. Sed & quasi susceptus quis postulari & removeri potest, antequam incipiat tutelam gerere, de quibus suo iterum loco. De excusationibus est tit. pen. de suspectis tutoribus tit. ult. hujus libri.

TITULUS VIGESIMUS TERTIUS.  
DE CURATORIBUS.

*D. Lib. 27. Tit. 10. C. Lib. 5. Tit. 70.*

*Continuatio & summa Tituli, tum genera curatorum distincta.*

**T**ransit nunc Imp. ad alterum membrum divisionis positæ in *pr. supr. de tutel.* quod eos complectitur qui cura sui juris sint, curatorum tamen auxilio reguntur: exponitque promiscue, quibus, & a quibus, quando, & quomodo curator detur. Sciendum autem est, duo esse genera curatorum: unum eorum, qui nulli personæ habita ratione, si res exigat, bonis constituantur; puta vel debitoris latitantis, vel hæredis, qui in utero est ut domini, qui ab hostibus captus sit, tit. *de cur. bon. danã.* quod genus huc non pertinet; alterum eorum, qui certis personis, quæ alieno auxilio indigent, dantur ad res earum administrandas; qui hujus sunt argumenti. Sunt autem & ipsi duorum generum: dantur enim vel propter ætatem ejus qui in curatione sit; vel propter animi aut corporis morbum. In priore genere sunt minores 25. annis: in posteriore furiosi, prodigi, mente capti, muti, & surdi, & qui perpetuo morbo laborant. Quamobrem sic recte definitur curatio: potestas jure constituta ad curandas res ejus, qui quoquo modo rebus suis superesse ipse non potest. Ex hac definitione facile intelligere poteris, & quæ communia sunt curæ cum tutela, & quæ discrepantia: maxime si cum ea conferas definitionem tutelæ, eaque, quæ ad illam illustrandam scripsimus sub §. 1. *sup. tutel.* Cæterum & in processu pleraque iterum notanda erunt.

## T E X T U S.

De adultis.

*Masculi quidem puberes & femina viri potentes usque ad vicesimum quintum annum completum curatores accipiunt: quia licet puberes sint; adhuc tamen ejus ætatis sunt, ut sua negotia tueri non possint.*

## N O T Æ.

*Ad vicesimum quintum annum) leg. 1. in fin. ff. de min.*

post quod tempus completur virilis vigor, quæ Græcis *ἄνωγ* balle Cujac. ad d. l. 1.

*Curatores accipiunt*) Nisi ætatis veniam a Principe impetraverint, C. *de his qui ven. æt. imp.*

*Negotia sua tueri*) Et ideo quamvis in tutelam suam venit, sui potens est, *ἄνωγ δ' αὐτῶν*: nondum tamen est, *ἄνωγ τῶ αὐτῶν*, Fabr. l. 20. ff. *de rit. nupt. l. 8. C. eod.*

## C O M M E N T A R I U S.

1. *Cur tutela in feminis citius quam in maribus finitur? cur eadem ætate in utrisque?*
2. *Quare femina biennio maturius quam masculi ætatis veniam impetrare possint?*
3. *Quid consuetudine harum regionum circa utrumque illud receptum?*
4. *Quando dies captus pro completo habetur, & contra?*
5. *Cur placeat ætatem 25. annorum finem asserre curationi?*
6. *Cur tam curiose de curatore adolescentibus dando caveatur: cum nihilominus si capti fuerint, in integrum restituantur?*

**U**sque ad vicesimum quintum annum) Tutela in maribus tardius finitur quam in feminis, quia feminae, ut superius dictum est, citius pubescunt. (1) At cura in utrisque eodem tempore finitur; nimirum post annum vicesimum quintum. Et vero nulla ratio est, cur feminae maturius quam masculi cura liberari debeant: cum potius diuturnorem cura continendæ videantur propter sexus fragilitatem, ob quam & in perpetua cura olim fuere. Et jure quidem ordinario ante hanc ætatem curatio non finitur. Cæterum adolescentes honestate morum præditi post annum vicesimum, feminae, quas morum honestas mentisque solertia commendat, post annum octavum decimum, ætatis veniam a Principe impetrare possunt, ut ex eo tempore res suas sine curatoribus administrarent; ac tum quidem in integrum non restituuntur, l. 1. §. 2. C. *de his qui ven. ætat.* Sed tamen in eo adhuc simili conditione cum cæteris minoribus sunt, quod immobilia sine decreto alienare aut obligare non possunt, l. 3. C. *d. tit.* (2) Cur autem hoc feminis biennio maturius conceditur? D. Bachovius negat solidam ejus rei rationem dari posse. D. Brederodius in not. ad *Scheid.* hanc assertit, quod quamvis iudicium muliebre *ἰσὶ π' ἀλῆς* infirmius sit virili; tamen quæ natura solertiores sunt, si ad virtutem pergant, celerius maribus prudentes fieri: propterea quod vehementiores multo in feminis affectiones sint, quam in viris. (3) Moribus patriæ non solum Princeps aut summus Magistratus, sed etiam Curia provincialis, ætatis veniam concedere solet, alique iudices ordinarii, quibus id facere jure legitimo competit: neque veniæ concessio continet jus prædia alienandi sine cognitione iudicis, nisi & hoc ex magna causa, & quidem a supremo Magistratu expresse indultum sit, auctore Grot. l. man. 10. Vid. Groenev. *de legib. abrog. ad tit. C. de his qui ven. ætat. & sibi alleg.* Diximus quoque non multo ante, consuetudine harum regionum receptum, ut tutela demum finiatur post perfectam ætatem eorum, qui in tutela sunt; hoc est, postquam egressi sunt annum vicesimum quintum. Apud nos enim ignoratur distinctio, quam jus civile Romanorum facit inter ætatem pupillarem, quæ sub tutela, & minorem, quæ in curatione sit. Unde & tutela ac cura uno communi nomine & promiscue appellatur *Voogdye*, aut *Numberschap*, & tutores

tores curatoresque *Vogden* aut *Nomboirs*, pupilli & minores indiscriminati *Wезen*. Ceterum etiam ante eam aetatem tutela sive cura finitur, contracto scilicet matrimonio: quamquam tunc ex causa a iudice ad tempus prorogari potest: quod & tunc locum habet, cum aetate finita est, *Grat. d. loc. Statuto Leidensium nemo suae curae esse incipit, nisi quae causa cognita a Magistratu tutelari dimissus, art. 141.*

*Completum*) Curatio non finitur nisi anno vicesimo quinto exacto & completo. Hoc enim utile minori visum est, ut tempus a momento in momentum spectatur; nam si postremo vicesimi quinti anni die coepto aut nondum completo laesus sit, poterit adhuc in integrum restitui, *l. 3. §. minorem 3. ff. de minoribus.* (4) Ad quem locum *Glossa* notat diem coeptum pro completo haberi, quoties id alicui utile est, aut alioqui favorabile, ut in usucapionibus, *l. 6. de usucap.* in testamenti factione, *leg. 5. qui testam. fac.* in manumissionibus, *leg. 1. de manumiss.* quo etiam pertinet *leg. anniculus 134. de verb. signif.* In honoribus quoque favoris gratia constitutum esse, ut annis inchoatus pro pleno habeatur, *leg. 8. de mun. & hon.* Contra autem, ubi favorabile est, non numero dierum, sed momentis temporum annum dividi; diem coeptum pro completo non haberi, ut in temporalium actionum praescriptione, *leg. 6. de oblig. & act.* in vacatione tutela, *leg. 2. de excus.* & in casu proposito; ita & *Collal. ad leg. 3. §. 3. de minor.* (5) Cur autem placet aetatem 25. annorum finem asserre curationi; docet nos *Ulp. l. 1. §. 2. dict. tit. quia*, inquit, post hoc tempus completur virilis vigor; convenienter sententiae *Physicorum*, qui tradunt, anno vicesimo quinto, quo corpus crescere desinit, etiam animam ad summum perfectionis suae gradum pervenire, eaque denum aetate evidentia vigoris animi & constantiae mentis vel iam emergere; conquiescente scilicet illa humorum ac corporis perpetua agitatione aut perturbatione, cui adulescentes obnoxii. Quamobrem & iusta, & perfecta, integra, robusta haec aetas in libris nostris appellatur, *Graecis ἀκμή* dicitur. Pulchre *D. Cujac. de minor. in pr. add. Magir. 6. Physiolog. 5.* Quamquam igitur naturae lege certa ex annorum numero perfectae aetatis definitio non est, nisi *κατὰ πλάτη*, tamen ex his, quae diximus, abunde patere arbitror, hanc aetatis iustae definitionem non esse juris mere positivi, ut existimat *Bachovius. VINN.* Immo esse videtur juris mere positivi, nec magis naturalis ratio movit Romanos, ut anno aetatis XXV. minorennitatem finirent, quam Saxones, ut anno XXI. Definitus hic annus videtur lege *Latoria*, quae ideo *quinavicensaria* dicitur *Plauto in Pseud. act. 1. scen. 3. v. 69.* Annum vero potissimum XXV. electum arbitror a *Latorio*, quia vulgo Romani longissimum humanae vitae spatium C. annis circumscribunt, *leg. 56. ff. de usufr. Plin. lib. 7. Hist. nat. cap. 4. Sen. de brev. vitae, c. 3.* Ejus ergo primum quadrantem juventuti tribuebat *Latorius*, & hinc eandem anno aetatis XXV. finiri existimabat. Observationem hanc collegae olim conjunctissimo *Nic. Hieronymo Gundlingio*, me debere lubens fateor. **HEIN.**

*Adhuc tamen ejus aetatis sunt*) Constat inter omnes, ait *Ulp. l. 1. pr. de min.* fragile esse & infirmum hujusmodi aetate consilium; multorumque captionibus & insidiis expositum: ideoque Praetorem naturalem aequitatem secutum, auxilium adolescentibus adversus captiones polliceri, & in fin. d. l. 1. addit, ideo eos usque ad vicesimum quintum annum curatorum auxilio regi. (6)

Sed quid opus fuit de curatore adolescentibus dando tam curiose cavere, cum si capti fuerint, Praetor eos in integrum se restitutum polliceatur, nec iis minus subveniat qui curatorem habentes eo auctore quid gesserunt? *loc. cit. C. si tut. vel cur. int.* Nimirum magis de eorum atque honestum visum est, in tempore occurrere & providere, ne minores capiantur, quam ut assidue in implorationibus tribunalia personent. Deinde quia id etiam minoribus tutius est & utilius, ne post vulneratam causam remedium quaerentibus impedimentum aliquod objiciatur, *l. ult. C. in quib. caus. in int. test. nec.* Curatoris autem consilio & prudentia efficitur, ut non tam facile laedantur, nec necesse sit restitutionem in integrum toties postulare: quamquam si nihilominus laesi proponantur, auxilium iis Praetor non denegat. Illud obiter monendi sumus, non tantum ante curationem finiri, sed aliis etiam ex causis, atque ex iisdem fere, ex quibus finitur tutela: denique similiter vel ipso jure, ut adrogationem adolescentis, morte, servitute, deportatione vel adolescentis vel curatoris, vel interventu Magistratus, ut exclamatione, remotione.

T E X T U S .

A quibus dentur Curatores?

*1. Dantur autem curatores ob eisdem Magistratibus, a quibus & tutores. Sed curator testamento non datur: datus tamen confirmatur decreto Praetoris vel Praesidis.*

N O T A E .

*1. Testamento non datur*) *l. 6. ff. de confirm. tut. l. 2. C. eod. Lege 12. tab. permissum parenti non curatorem, sed tutorem testamento dare.*

C O M M E N T A R I U S .

**A** *B eisdem Magistratibus*) Igitur Romae a praefecto urbi vel praetore: in provinciis a praesidibus: in municipiis aut agris municipiorum a magistratibus municipalibus, juxta distinctionem traditam, §. nos autem 5. sup. de *Attil. tyt. l. 3. ff. de tut. dat.*

*Testamento non datur*) Idem tractat in *l. 7. C. de test. tut.* At quamobrem? Nimirum quia puberes, quibus solis curator datur, ipsi, si velint, res suas administrare possunt; de quo mox plura. Eademque ratio est, cur pater liberis suis puberibus substituere non possit: scilicet qui ea aetate ipsi sibi testamentum facere possunt, *l. 2. de vulg. & pup.*

*Datus tamen confirmatur*) Sive a patre, sive a matre datus sit: & confirmatur proinde ut tutor testamento non legitime datus, *l. 1. in fin. l. 2. §. 1. l. 6. de conf. tut. l. 2. C. eod.* ac proinde naturam sapientiae testamenti, *l. 7. ff. rem. pop. sale.* Est autem credibile, hanc curatoris testamento dati confirmationem post constitutionem *M. Antonini* primum introductam fuisse, qua cavet, ut omnes adulti curatores acciperent, secundum ea, quae mox dicemus.

T E X T U S .

Quibus dentur?

*2. Non invitae adolescentibus curatores non accipiunt, praeterquam in item; curator enim & ad causam causam dari potest.*

## N O T Æ.

2. *Inviti adolescentes*) Et ideo ipsi soli sibi curatorem petere poterant, l. 1. §. ult. ff. qui per tut. Ubi autem petentibus semel curator datus est, hujus curatoris auxilio usque ad annum 25. regi debent: ita cape l. 1. in fin. ff. de min.

*Præterquam in litem*) Sive minor sit actor, sive reus: quia legitimam personam per se standi in judicio non habent, l. 2. C. qui leg. pers. stand. in jud. Vid. fufius in Comment. infr.

## C O M M E N T A R I U S.

1. *Adolescentes olim invitos curatorem non accepisse; neque id mutatum constitutione D. Marci.*
2. *Responsio ad loca, quæ in contrarium afferuntur.*

**H**IC locus quamquam in foro nullum usum habet; (constat enim, adolescentes etiam invitos hodiernis moribus curatores accipere) tamen ad juris Romani cognitionem multum conferre potest diligens ejus expositio. Ait, *inviti*. In quo primum secum pugnare Justinianus videtur, qui initio hujus tituli dixit, ideo minores 25. annis curatores accipere, quia ejus ætatis sunt ut negotia sua tueri non possint. Deinde cum Justiniano Ulp. qui in l. 1. §. ult. de min. expresse scribit, minoribus 25. annis rei suæ administrationem committi non debere; quamvis rem suam bene gerentibus. Accedit, quod ne Principes quidem, nisi per raro atque extra ordinem, minoribus rerum suarum administrationem indulgere soleant; auctore eodem Ulp. l. 3. pr. dict. tit. Rævardus l. var. 17. & Cujac. in l. 1. de excus. locordiam Triboniani accusant, (1) qui ex veteri jure legis Lætorix hic repetiverit quod jampridem constitutione D. Marci abrogatum erat. Sed enim & ex responsis recentiorum Jurisconsultorum, & ex posteriorum Imperatorum rescriptis manifeste evincitur, etiam post Divi Marci constitutionem non omnes minores curatores accipere coactos. Veluti ex eo, quod Papinian. scribit, leg. 12. in fin. de tut. dat. non nisi minoribus desiderantibus curatores dari solere. Et quod Modestin. leg. 2. §. penult. & ultim. qui pot. tut. non licere aliis curatores minoribus petere, sed ipsos minores duntaxat sibi petere posse. Item ex eo, quod Imperatores Dioletianus & Maximianus Attiano minori rescribunt, l. 2. Cod. de in integr. restit. interesse, utrum is curatorem habeat, an non habeat; si habeat, contractum ab Attiano initum jure non subsistere; si non habeat, subsistere, implorandamque esse restitutionem in integrum. Denique non uno in loco invenias, adolescentes sine curatoribus propositos, ut in l. 7. §. 2. de min. l. mutuo 43. §. 3. de proc. l. 1. l. 7. Cod. qui & tut. Vix hæc componi poterunt, nisi a capite rem arcessamus. Igitur cum lege XII. tabularum de curatoribus propter ætatem adolescentibus dandis nihil cautum esset, neque certum ullum remedium adversus captiones & circumscriptiones, quibus hæc ætas obnoxia, introductum; lata postea est lex Lætorix, qua & circumscriptioni adolescentium abunde provisum est, atque insuper permissum curatores adolescentibus dari; non promiscue tamen, sed lascivioribus & dissolutius viventibus, aut qui ingenio nimis habeti essent; mentisve suæ non satis compotes: & fortassis ob alias etiam causas, quas exprimere, & Magistratui probare debebant, qui curatorem iis dari

postularet. Quod quoniam odiosum erat, & pullorem eorum, quibus curator dabatur, fugillabat; tandem M. Antonius Philosophus de curatoribus ita statuit, ut omnes adulti curatores acciperent non redditis causis, auctore Capitolino in Marco. cap. 11. Horum autem verborum hunc esse sensum apparet, ut deinceps ex constitutione Antonini omnes adolescentes indiscriminatum curatores accipere possent, remissa necessitate allegandi & probandi causas, ob quas peterentur; quod exigebat lex Lætorix: non inquam, ut inviti acciperent, sed ut sine periculo existimationis, si vellent, curatorem habere possent. Meminit legis Lætorix etiam Cicer. 3. de offic. cap. 15. & 3. de nat. Deor. cap. 20. Plautus in Pseto d. act. 1. scen. 3. vers. 69.) quinam vicenariam appellat, ut nonnulli existimant.) Nulla igitur ratio est, cur Triboniano inculemus oscitantiam, cum ne quidem post constitutionem Antonini inviti adolescentes acceperint. (2) Quid ergo respondemus ad ea, quæ huic sententiæ paulo ante objecimus? Nempe quod Imperator initio hujus tituli ait, puberes usque ad vicesimum quintum annum curatores accipere, de volentibus & petentibus accipiendum esse, arg. hujus §. junct. leg. 2. §. penult. & ultim. qui pot. tut. vel cur. cui & subjecta ab Imperatore ratio accommodanda est. Ulpianum autem leg. 1. §. ult. de min. de effectu curæ jam constitutæ loqui, cujus ea vis, ut minores, quibus petentibus semel curator datus est, hujus curatoris auxilio usque ad annum 25. regi debeant; nec possit Magistratus eum, quem semel curatorem dedit, a munere suo remove, minoribusque od id, quod jam amplius sub cura vivere non lubeat, rerum suarum administrationem restituere, arg. l. 2. & 3. in pr. eod. tit. ubi hujusmodi Magistratum decreta ut ambitiosa Imperatores interpretantur, & improbant; quoniam solius Principis sit ætatis veniam concedere; ad & Franc. de Amaya lib. 1. obser. jur. cap. 9. VINN. Quam crucem figat hic paragraphus viris doctissimis: rem exemplo Vinnii nostri a capite arcessemus. Legibus XII. tabularum soli furiosi accipiebant curatores. Nam quamvis vulgo & prodigos addunt ob leg. 12. ff. de cur. furios. §. 3. Instit. hoc tit. & Ulpian. fragm. tit. 12. §. 1. Vix tamen dubitaverim, quin id intelligendum sit eodem modo, quo & legitima patronorum tutela e XII. tabulis repetitur, §. unic. de leg. patr. tut. Nam in leg. 1. ff. de cur. furios. moribus id initio introductum esse scribitur, id est, ut ego interpretor interpretatione prudentum, qui furiosis adsimilabant prodigos, quia & ipsi furiosum rerum suarum faciebant exitium leg. 12. §. 2. ff. de tut. dat. l. 1. pr. ff. de cur. furios. Quia ergo curatio quodammodo ignominiosa habebatur, ei non suberant adolescentes, nisi peterent, idque cautum fuerat lege Lætorix. Vulgo equidem existimant, hac lege tantum adolescentibus dementibus & lascivis datos esse curatores; eamque sententiæ ipse sequutus sum in Antiq. Rom. l. 1. tit. 23. §. 6. sed sic vix novi quid sanxisset M. Antonius, quum jam pridem omnes dementes & prodigi curatores ex lege XII. tabularum earumque interpretationis acceperint: Fesellit ergo pierosque locus Julii Capitolini in vita Marci, cap. 10. De Curatoribus vero quum ante non nisi ex lege Lætorix, vel propter lasciviam vel propter dementiam, darentur, ita statuit, ut omnes adulti curatores acciperent, non redditis causis. Verum non dicit Capitolianus, ex lege Lætorix tantum dementibus & lascivis curatores datos esse, sed ante Antoninum fuisse trium generum curatores, alios ex leg.

ex lege Latoria datos esse adolescentibus, alios ob la-  
 sciviam ex moribus, alios ob dementiam ex legibus  
 XII. tabularum. Addi deinde, quid novi sanxerit An-  
 toninus, nimirum, ut omnes adulti curatores acciperent,  
 non redditis causis. Ergo ex lege Latoria curatores ac-  
 cipiebant adolescentes non omnes, sed, qui peterent,  
 & quidem causa probata. Adolescentes ergo non inviti  
 accipiebant: sed petentes. Petendi vero plures esse cau-  
 sa poterant, quia nemo temere cum minoribus vellet  
 contrahere, & horum tamen interesset, ut contractus  
 iniretur. Quam vero plerumque curatores peterent, si  
 quando contrahere vellet res alienum: sapienter addi-  
 tum fuerat legi Latorix, curatores iis datum iri red-  
 ditis causis. Procul dubio enim inquisivit prator, quod  
 negotium explicaturus esset minor, & an expediret illi  
 curatorem dari. Talis fuit lex Latoria. An aliter Mar-  
 cus Imp. rationes iniit, qui omnes minores curatores  
 accipere iussit, non redditis causis. Recte ergo leg. 33.  
 C. 1. ff. de admistr. & peric. tut. dicitur, officium tu-  
 torum, curatoribus constitutis, finem accipere. Recte in  
 l. 3. §. ff. de min. omnes adolescentes in aetatem usque  
 XXV. annorum curatorum auxilio regi, dicuntur. Ita  
 enim omnino sese res habere coepit post Marci consti-  
 tutionem. Quid ergo de verbis Justiniani, qui invitos  
 negat curatores accipere? An cum Ravardo lib. 1.  
 variar. cap. 17. inscitix arguamus Tribonianum, jus ex  
 lege Latoria antiquum pro novo & recepto obtruden-  
 tem? Quasi vero verisimile sit, Tribonianum in re du-  
 pondiis nota errare potuisse. An cum Vultejo §. no-  
 strum de curatore in litem, vel cum Vinnio l. 1. ff. de  
 min. de eo qui jam curatorem accepit, interpretabi-  
 mur? An neutram conciliandi rationem verba admitte-  
 re videntur? Potius dixerim, etiam post Marci consti-  
 tutionem non nisi petentes accepisse curatores: eum-  
 dem tamen Imperatorem voluisse ut omnes acciperent.  
 Prius ex leg. 13. §. ultim. ff. de tutor. & curat. dat. leg. 2.  
 §. penult & ult. ff. qui pet. tut. posterius ex Julio Capi-  
 tolino patet. Invenienda ergo erat ratio, qua adolescen-  
 tes veluti cogerebantur curatores petere. Et id eo modo  
 facile fiebat, quod non prius tutela finita crederetur,  
 quam quis curatorem petiisset. Quo pertinent leg. 33.  
 §. 1. ff. de admin. & per tut. & l. 5. §. ff. eodem. Non er-  
 go obtrudebatur curator invitis; sed dabatur potenti-  
 bus. Petere autem debebant omnes, quia non prius re-  
 rum suarum administrationem accipiebant, quam pe-  
 tiissent. His ambagibus opus videbatur, quia vulgo cu-  
 ratelæ minorum ignominiosi quid inesse videbatur, l. 3.  
 Cod. de in integr. restit. Atqui multi adolescentes, inquis,  
 olim sine curatoribus res suas administrarunt: idque  
 discimus ex l. 7. §. 2. ff. de minor. & l. 3. Cod. de in integr.  
 restitut. Respondeo id ad factum, non ad jus pertine-  
 re. Nam & impuberes aliquando negligentia eorum,  
 qui tutores petere tenebantur, sine custodibus erant,  
 uti ex toto titulo, qui petant tut. vel curator. colligi-  
 mus: non tamen inde sequitur, ut existimemus, in ar-  
 bitrio fuisse impuberum, sine tutoribus agere mallent,  
 an custodi subesse. Hæc paullo prolixius, quia vulgo  
 parum accurate traduntur, HEIN.

Præterquam in litem) Sive litem minor intendat, si-  
 ve excipiant, l. 2. C. qui leg. porf. stand. in jud. Quo ideo  
 comparatum est, ne minoribus agentibus aut iudicio  
 conventis adversarius elusorio iudicio lædatur, cum  
 sententia adversus minores indefensos lata nullius mo-  
 menti sit, leg. contra 54. de re jud. Idem & in aliis re-  
 bus simili æquitatis ratione receptum, veluti si debi-

tor velit aut cogatur minori solvere, l. 7. §. 2. de min.  
 sis, qui tutor fuit, rationem administrationis suæ red-  
 deret, l. 7. C. qui pet. tut.

Ad certam causam) Duplex igitur hic inter tutelam  
 & curam differentia animadvertitur; una est, quod cu-  
 rator non detur invito, tutor invito detur, leg. 6. de  
 tut. & cur. altera, quod curator ad certam causam da-  
 ri potest, tutor non potest, §. certæ 4. sup. qui test. tut.  
 dat. Neutrum autem horum moribus hodiernis obser-  
 vatur, ut alibi ostendimus.

T E X T U S.

De furiosis & prodigis.

3. Furiosis quoque & prodigis, licet majores viginti-  
 quinque annis sint, tamen in curatione sunt adgnato-  
 rum ex lege duodecim tabularum. Sed solent Romæ  
 Præfectus urbi vel Prætores, & in Provinciis Præsides,  
 ex inquisitione eis curatores dare.

N O T Æ.

1. Furiosi quoque) leg. 1. ff. de cur. fur. Ulp. tit. 12. §. 1.  
 Cic. 2. de invent. cap. 50. & 3. Tuscul. cap. 5.  
 Prodigii) Quibus dissolute viventibus bonis interdi-  
 ctum, l. 6. de verbor. oblig. §. 2. inf. quib. non est per-  
 miss. sac. testam. Ulp. d. loc.

C O M M E N T A R I U S.

1. Prodigone ipso jure, sive ipso, quod prodigus est,  
 bonis interdictum intelligi debeat; an vero ad id  
 requiratur sententia Magistratus?

**N**ON uti tutela quædam impuberum legitima est,  
 ita & cura quædam minorum puberum. Tutela  
 legitima agnatis proximis lege defertur propter spem  
 certam successionis, l. 1. de legit. tut. Cura autem magis  
 ob ætatem lege delata est, quia puberes testamentum  
 facere, & præteritis agnatis quem velint sibi hæredem  
 instituere possunt. Unde jam intelligitur, cur ob furo-  
 rem, vel prodigalitem, a lege curatores dentur: ni-  
 mirum quia furiosi & prodigi, qui non magis quam  
 impuberes testamentum facere possunt, certos habent  
 agnatos, quos ideo & curatores esse lex voluit.

Licet majores) Eo magis igitur, si minore sint. Nam  
 lex omnes furiosos & prodigos, solis pupillis exceptis.  
 in curatione agnatorum esse voluit. Cæterum postquam  
 minores omnes ex oratione D. Marci curatorem accipe-  
 re coeperunt, placuit curatorem minori 25. annis furio-  
 so, non ut furioso, sed ut adolescenti dari; non pro-  
 pter furorem, sed propter ætatem, l. 3. §. 3. de tutel.  
 Quem locum non videtur inspexisse D. Bachov. sed prin-  
 cipium dumtaxat d. l. 3. ex quo contrarium defendere  
 conatur. Ant. Fab. 1. jurispr. 12. pr. 1. iiat. 6. contendit,  
 d. §. 1. Triboniani esse, & a juris ratione alienum: nam  
 cum curator minoris, non personæ, sed rebus detur;  
 furiosi contra personæ, interesse furiosi, quasi furioso  
 potius, quam quasi adolescenti curatorem dari. Bella  
 ratio. Credo, ne alioqui nuptiæ a furioso sine consen-  
 su curatoris contractæ rata sint; aut ex negotio gesto  
 saltem cum auctoritate curatoris obligetur. Ex profes-  
 socum Fabio concreditur eximius Jurisconsultus Branc.  
 de Amaya l. 1. obs. jur. cap. 7.

*Ex lege duodecim tabularum* L. 1. l. 12. de cur. fur. Ulp. l. 12. §. 1. Verba legis citat M. Tullius l. de inven. c. 50. & 3. Tusc. c. 5. Si furiosus existat; agnatorum gentiliūque in eo pecuniaque ejus potestas esto. Unde nonnulli existimant, legem de prodigo nihil nominatim cavisse, sed per interpretationem ita acceptam esse propter successionis emolumentum, quod ut furioso ita & prodigo mortuo, ex lege apud agnatos est, arg. tit. de leg. patr. tut. supra, quamquam apud nostros hujusmodi distinctio non reperitur. Prodigum definit Ulp. d. l. 1. eum, qui neque modum neque finem impensarum habet, sed bona sua dilacerando & dissipando profundit. (1) Unde vulgo queri solet: an prodigus intelligendus sit qui factio talis est; an vero decretum Magistratus expectandum; hoc est; an ipso jure & lege 12. tabularum dissolute & luxuriose viventi bonorum administratio interdicta intelligatur; an vero tum demum, cum talis esse sententia Magistratus declaratus est? Dicendum, eum, qui moribus talis est, qualis in d. l. 1. describitur, revera quidem & ethice prodigum esse; (nam vitia & virtutes non pendent ex cognitione & sententia judicis, sed propriam naturam & formam habent) ceterum quoad rerum suarum administrationem non ante politice & effectu juris prodigum haberi, quam ea administratio causa cognita decreto Magistratus ei adempta sit; cujusmodi decretis extat vetus formula apud Paul. 5. sent. 4. Nimirum bonorum administrationis ademptio sive interdictio non juris est, sed jurisdictionis; hoc est, nemini speciatim bonorum administrationem lex interdicit, ac ne potest quidem interdiceret: sed generaliter interdici jubet omnibus, idque auctoritate Magistratus, quod prodigos esse causa cognita constabit; eumque, cui bonis publice interdictum est, vult esse in curatione agnatorum, Ulp. d. t. §. 1. §. 2. inf. quib. non est perm. fac. test. l. 6. de cur. fur. qui tamen & legi interdici bonis dicitur, d. l. 1. de cur. fur. l. 18. qui test. sat. l. 5. §. 1. de acq. her. propterea quod lex id fieri jubet, & quia a lege curatorem & administratorem bonorum accipit. Bene igitur & rationi juris convenienter Horatius 2. serm. 3.

— Interdictio huic omne adimat jus  
Præter, & ad sanos abeat tutela propinquos.

Furiosi alia ratio est. Nam cum furor per se emineat, ut furioso bonis a Magistratu interdicator, non requiritur: at vero an quis prodigus haberi debeat, ex multis & variis circumstantiis æstimandum est, de quibus Magistratum cognoscere & pronuntiare oportet, ne quis temere in hominem sui juris & liberalem forte magis quam prodigum potestatem aliquam sibi usurpet, aut cuiquam probabilis ignorantia noceat. Atqui, inquis, prodigus receptis sanis moribus, & cum fragilitate in gratiam reversus, definit in ipso jure esse in curatione, d. l. 1. de cur. fur. Sed ne hoc quidem excludit cognitionem & declarationem Magistratus, utique necesse est; ut publice & aperte de eo constet, uti communiter DD. nostri teste Angelo statuunt. Atqui hoc huciam concedo: si quis contaxerit cum manifeste luxurioso, eoque, quem sciebat, pecuniam illico male consumpturum dici posse, esse quod sibi imputet, arg. l. 7. pro empt. Vigl. in §. 2. inf. quib. non est perm. test. fac. Myns. hic Gail. 2. obs. 51. Paul. Bus. ad l. 6. de verb. obl. Ant. Fab. Cod. suo de cur. fur. def. 7. Ducher. 2. diff. 8. n. 8. D. Tuld. hic c. 4. & ad l. Cod. de cur. ser. Christiū, volum. 1. dec. 163.

Nostri moribus semper requiritur sententia declaratoria ejusque publicatio; teste Groc. 1. manud. 11. add. Jod. Damhoud. c. 8. de tut. & cur. munit. num. 26. Sed solent (Romæ) L. 1. de cur. fur. l. 8. §. ult. de tut. & cur. dat. Qua tamen in re, quam minimum potest, Magistratus a lege duodecim tabularum recedit: nam aliis administrationem dare non solet; nisi agnati aut nulli sint, aut minus idonei, l. 13. de cur. fur. ut non absolute hæc cura ex legitima facta sit honoraria.

## T E X T U S.

De mente capis, sardis, &amp;c.

4. Sed & mente captis, & sardis, & mutis, & qui perpetuo morbo laborant, (quia rebus suis superesse non possunt) curatores dandi sunt.

## COMMENTARIUS.

Mente captis) Furiosus utique & mente captus, hoc est, demens, sive amens; nam furor definitur a Cic. 3. Tusc. est mentis ad omnia cecitas. Plerumque tamen separantur, ut in l. diem proferre 27. §. coram 5. de recept. arb. l. 2. de inoff. test. leg. ult. §. 1. Cod. de adm. tut. uti & furor & dementia, l. 8. de tur. & cur. dat. l. 6. de cur. fur. mente captus dicitur, Aristoteli; furiosus parvulus, Cic. in Pison. cap. 20. Egote non vecordem, non furiosum, non mente captum, non tragico illo Oreste, aut Athamante dementiorem putem? Hoc autem distare furiosum a mente capto Interpp. nostri docent, quod ille tabie quadam animi agatur, quales fabulæ memorant Athamantem, Herculem, Ajacem, Orestem; hic magis in quiete sit, nec ulla fere signa ostendat extrinsecus; quod vitium plerumque naturale & perpetuum est. Furiosorum autem duo sunt genera: nam in quibusdam morbus perpetuus est, & continua mentis alienatio, in quibusdam remissionem & intervalla habet, l. 14. de pres. l. 12. §. 2. de judi. leg. cum dotem 22. §. si maritus 7. sol. matrim. l. 6. C. de cur. fur.

Sardis & mutis) De sardis & mutis est in l. 3. §. 3. de tut. & cur. dat. generatim de omnibus, qui in ea causa sunt, ut superesse rebus suis non possint, leg. 12. cod. t. De cæcis nihil eautum, quippe qui rei suæ familiari, si nihil aliud impediatur, satis bene præesse possint.

## T E X T U S.

De Pupillis.

5. Interdum autem & pupilli curatores accipiunt, ut puta, si legitimus tutor non sit idoneus: quoniam habenti tutorem tutor dari non potest. Item si testamento datus tutor, vel a prætore, aut præside, idoneus non sit ad administrationem, nec tamen fraudulentè negotia administrat, solet ei curator adjungi. Item loco tutorum, qui non in perpetuum, sed ad tempus a tutela excusantur, solent curatores dari.

## N O T Æ.

5. Curator adjungi) l. 10. §. ultim. de excus. l. 13. de tut. leg. 2. Cod. in quibus causis tut. legitimo tutori etiam suspecto, l. 9. de suspect. tut. alibi tamen tuto appellatur l. 12. de tut. l. 14. & seq. de tut. dat.

## COMMENTARIUS.

**H**abenti tutorem tutor dari non potest) Regula juris civilis passim in hoc argumento tradita, *leg. idem fiet 27. de test. tut. l. cum jure 9. C. qui pot. tut. l. si sororis sembecio redditur*, quod cum tutor personæ pupilli & universo ejus patrimonio datus intelligatur, §. *datus 17. infr. de excus.* hoc jus ei invito, quamdiu tutor manet, sine injuria adimi aut minui non possit, appposito alio tutore. Curator autem recte adjungitur juvandi & sublevandi tutoris causa, & volenti ac petenti item tutori. Ceterum nullum usum hæc regula hodiernis moribus habet. *Grot. lib. 1. introd. c. 7. & jure Romano non unam patitur exceptionem.* Nam prima habenti tutorem tutor dari potest aliarum rerum, *l. propter litem 21. §. ult. de excus.* nempe patrimonii pupilli, quod in alia provincia habet, *l. tutores 39. §. patris 18. de adm. tut.* Deinde si tutor furere cœperit, aut mutus vel surdus factus sit; complura senatusconsulta facta esse Cæjus auctor est, ut in ejus locum alius tutor detur, *leg. pen. de tut.* Idem denique traditum est, si tutor Reip. causa abesse cœperit, aut ab hostibus receptus sit, aut relegatus, *l. 12. & leg. 15. eod. l. 1. & l. pen. C. in quib. cas. tut. hab.* Quod tamen & ipsum in plerisque causis non est perpetuum: nam alibi legimus, ob morbum, aut insaniam tutoris curatorem interim dare, *l. 10. §. ultim. de exc.* item propter absentiam eorum omnium, qui ad tempus excusantur, *l. 15. & l. seq. de tut. & cur. dat.* Existimo prætorem pro qualitate morbi, aut diuturnitate absentie modo tutorem, modo curatorem dedisse, veteresque hisce nominibus promiscue sæpe usos.

*Non tamen fraudulentè*) Nam fraudulentè in re pupilli versanti, non curator adjungitur, sed tutela interdicitur, *l. 6. eod. C. de susp. tut. §. ult. infr. eod.* Hæc autem clausula in legitimo tutore omissa est, cujus existimationi propter necessitudinem parcitur, etiamsi quid forte peccaverit; & curator ei potius adjungi solet, quam ut notata fide a tutela removeretur, *l. 9. de susp. tut.*

*Sed ad tempus*) Quod Reip. causa absint, *leg. 15. de tut. dat.* aut ob aliam necessariam aut justam causam, *leg. 16. eodem.* In ejus autem locum, qui in perpetuum excusatur, alius tutor sufficitur, *leg. 11. §. 1. de test. tut. l. 1. Cod. in quib. cas. tut. hoc.*

## TEXTUS.

## De constituendo actore.

6. Quod si tutor vel adversa valetudine, vel alia necessitate impediatur, quominus negotia pupilli administrare possit, & pupillus vel absit, vel insans sit; quem velit actorem, periculo ipsius tutoris prætor, vel qui provincie præerit, decreto constituet.

## NOTÆ.

6. Actorem) Pomponius adjutorem tutelæ vocat, *l. 23. §. 1. de tut.*

Constituet) Id est decernit editum, & nominatum; a Tutore, & ob hanc causam etiam periculo tutoris, *l. 24. de adminstr. tut. & l. 13. §. 1. de tut.*

## COMMENTARIUS.

**N**ON semper ex causis, quas diximus, tutori curator a Magistratu additur; sed solet decreto Præ-

toris actor constitui periculo tutoris, quotiescumque aut diffusa negotia sunt, aut dignitas, vel ætas, aut valetudo tutoris id postulat, *leg. decreto 21. de adm. tut.* quem adjutorem tutelæ appellat Pomp. *l. 13. §. 1. de tut.* Curator quoque ex iisdem causis similiter actorem dat, *l. unic. C. de act. a tut. seu cur. dand.*

*Vel absit, vel insans sit*) Nam si præsens sit & sandi potens; nihil necesse est prætorem adire actoris decreto constituendi causa, cum pupillus ut dominus auctore tutore procuratore constituere possit, *d. l. decreto 24. de adm. tut. l. 11. Cod. de proc.*

*Periculo ipsius tutoris*) Quamvis tutor curatoris sibi adjuncti periculum non præstet: actor tamen & adjutor tutelæ periculo tutoris constituitur, licet decretum interveniat, *d. l. 13. §. 1. de tut. d. l. decreto 24. de adm. tut.* Hoc ideo quia, is qui nominat, idoneum esse promittere videtur, *arg. leg. 1. de mag. conv. l. 4. §. 3. de fidei. com. & nominat.*

## TITULUS VIGESIMUS QUARTUS.

## DE SATISDATIONE TUTORUM VEL CURATORUM.

*De Lib. 27. Tit. 7. Cod. Lib. 5. Tit. 57.*

*Continuatio & Argumentum Tituli, cum summa plerumque, quæ tutela & cura communis.*

**H**actenus dictum est de tutoribus & curatoribus distincte, & separatim, expositumque, quæ tutelæ, quæ etiam curæ sint propria. Quæ nunc sequuntur, satisfactio, excusatio, suspecti accusatio & remotio, promiscua sunt, & utriusque muneris communia. Quamobrem quæ sorte de uno genere brevitatis causa dicemus, ea de altero quoque intelligenda sunt. Hic autem titulus, quamvis simplicem inscriptionem, duo tamen capita habet: unum est de satisfactioe a tutoribus in præparatione ad officium exigenda, cui respondet titulus in *rem pup. solv. for.* alterum de Magistratibus in subsidium conveniendis, de quo tit. *7. & Cod. de mag. conv.* Præter satisfactioem, & dux aliæ res sint, quæ hic omisæ a tutoribus & curatoribus omnibus exiguntur, *l. 7. de adm. tut. l. ult. C. arb. tut. & tutores 24. Cod. de adm. tut. de quo adi. Christ. vol. 3. dec. 151. n. 6. & seqq. & dec. 163. n. 7. & seqq.* *Grot. 1. manud. 9.* deinde ut jurent se rem ex fide atque ad utilitatem curæ suæ commissorum gesturos esse, *Nov. 72. cap. ult. unde auth. quod generaliter, Cod. de curat. sur.* Ad hæc pro officio administrationis bona tutoris & curatoris populo adolescenti tacite pignori sunt obligata, *l. pen. offic. 10. C. de adm. tut. & ibi DD. Christ. d. decis. 151.* Postremo in eoque quoque conditio est tutorum & curatorum, quod bona pupilli minorisve immobilia, atque ex mobilibus quæ servari possunt, alienare eis non licet sine cognitione & decreto judicis, *l. ex qua 22. Cod. de adm. tut. & ibi DD. add. Christ. d. dec. 151. cum seqq.*

## TEXTUS.

Qui satisfacere cogantur?

*P. Ne tamen pupillorum pupillarumve, & eorum, quæ quæve in curatione sunt, negotia a curatoribus tutoribusque conservantur vel diminuuntur, caret Prætor, cui*

Et tutores & curatores eo nomine satisfident. Sed hoc non est perpetuum; nam tutores testamento dati satisfidare non coguntur: quia fides eorum & diligentia ab ipso testatore approbata est. Item ex inquisitione tutores vel curatores dati satisfidatione non onerantur: quia idonei electi sunt.

## N O T Æ.

*Eo nomine satisfidet*) Id est pupillum vel adultum datis fidejussoribus securum faciant, leg. 1. §. 1. ff. rem pup. salv. for. hoc enim est satisfidare. Græci ἰσχυροὶ παπύρου. Prætorix stipulationes, qualis hæc est, cautionem pignoratitiam regulariter non admittunt, leg. 7. de stip. prætor.

*Testamento dati*) Ut ex testamento confirmati l. 3. de conf. tut. paternum testimonium pro satisfidatione sufficit, l. 7. ff. 5. ff. de cur. fur. neque enim tutor a patre, nisi spectatæ fidei, & diligentix eligi solet, leg. 38. de excus. Excipe casus leg. 8. cum 2. seqq. de conf. tut.

*Ex inquisitione*) l. 4. C. de tut. qui sat. non ded. & regula est, ubi locus est inquisitioni, cessat satisfidatio, l. 8. de cur. fur. l. ult. §. 7. de adm. rer. ad civ. pertin. fides enim inquisitionis pro vinculo cedit cautionis, ut ait Papin. l. 13. in fin. de tut. dat.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Quando pignora in vicem satisfidationis admittantur?
2. Plures fidejussores unius tutoris beneficium divisioni non inter fidejussores dividi.
3. Nullum esse genus tutorum, in quo non aliqui satisfidandi lege soluti.
4. Quid circa satisfidationem, & nonnulla alia, apud nos observetur?

*Eo nomine satisfident*) Satisfidare proprie est, fidejussoribus datis cavere, leg. 1. si quis satisfid. cog. Atque hoc prætorix stipulationes regulariter desiderant. l. prætorix 7. de prætor. stip. nimirum quia Prætor fere cavere jubet de eo, quod interest, nec certam æstimationem habet, ideo pignora dari noluit; cum sciri non possit, quæ & qualia deponenda sint. Sed & pignora multis casibus sunt obnoxia, multa etiam incommoda, & tædiolosam habent custodiam; quod notat Castrop. ad diff. leg. 1. qui satisfid. cog. (1) Quod si cautio pro re certa aut quantitate præstanda sit, etiam pignora amittit, leg. 1. §. jubet, 9. de collat. leg. 2. §. 3. quod legat. Itaque satisfidare tutelæ aut curæ nomine est, stipulanti pupillo vel adolescenti, sive alii, cui de ea stipulandi jus est, promittere, si pupillum vel adolescentem indemnem præstaturum, datis in eam rem fidejussoribus, qui, quod tutorem ex ea causa præstare oportebit, spondeat: unde hæc cautio dicitur satisfidatio de indemnitate pupilli vel adolescentis, & passim satisfidatio regi pupilli vel adolescentis, salvam fore (2) Si plures fidejussores & tutores dati sunt, singuli in solidum tenentur, & conveniri possunt; neque beneficium divisionis, quod cæteri fidejussores ex epistola D. Adriani habent, ad fidejussores tutoris pertinet, l. ult. rem pup. salv. Cæterum ex persona plurium tutorum inter fidejussores dividitur actio, l. 6. de fidel. & nemine l. 1. §. 3. si quidem ff. de tut. & rat. distr. Pertinet vero hæc stipulatio etiam ad curatores furiosorum & prodigorum, l. 4. §. ult. gem. pup. salv. for. Et, siquidem tutor fuit, finita demum tutela committitur, atque exinde dies fi-

de jussoribus cedere incipit: in curatore statim atque quæque res salva non esse cœperit, dist. l. 4. §. 4. Porro quicquid in iudicium tutelæ venit, id etiam hac stipulatione continetur: ac proinde non tantum damna illata, sed etiam lucra neglecta, l. 9. d. tit. leg. 1. de tut. & rat. distr. l. si tutor 15. de adm. tut. VINN. Recte Vinnius, stipulationem pro tutore committi demum finita tutela. Ita enim diserte Ulp. leg. 4. §. 1. ff. rem pup. salv. fore. Sed turbare videtur leg. 11. ff. eod. ubi Neratius: Cum rem salvam fore pupillo cavetur, committitur stipulatio, si quod ex tutela dari fieri oportet, non præstetur. Unde quidam ajunt, stipulationem statim committi, tutore non præstante, quod enim facere oportebat, sed agi demum posse, finita tutela. Verum salva res est. Non agit Neratius de tempore, quo committitur stipulatio, sed de modo, quo committatur, adeoque ea conciliandi ratione non opus videtur. HEIN.

*Sed hoc non est perpetuum*) Hoc adeo perpetuum non est, ut exceptiones latius patere videantur, quam ipsa regula: nullum enim genus tutorum est, (3) in quo non aliqui satisfidandi lege soluti sint: testamentarii in universonum, leg. testamento 17. de test. tut. leg. 3. & 4. Cod. de tut. vel cur. qui sat. non dea. Ex legitimis eximuntur patroni, eorumque liberi, leg. 5. §. 1. de leg. tut. Ex dativis, qui dantur ex inquisitione, hoc text. & leg. pen. Cod. dist. tit. At cur hos omnes a satisfidatione immunes esse placuit contra utilitatem, ut videtur, pupillorum? Respondemus, nihil hic fieri contra utilitatem pupillorum, tantum ubi illi satis bene prospectum esse creditur, incivile visum est, satisfidationem exigi, virisque spectatæ fidei ac diligentix hoc onus imponi. Tales autem habendi sunt, qui vel testamento, vel ex inquisitione dantur, ob causas, quas mox exprimit Justinianus. Patrono autem liberisque ejus etsi satisfidatio remittitur, id tamen non fit nisi causa cognita, dist. leg. 5. §. 1. de leg. tut. Parentem autem manumissorem vel maxime hæc lege solutum esse convenit.

*Tutores testamento dati*) Extra quam si facultatum dati a patre tutoris facta sit deminutio vel morum antea celata aut ignorata emerferit improbitas, vel inimicitix cum patre exarserint, l. 3. de test. tut. l. 8. & 2. seqq. de conf. tut. Tutores quoque, qui non legitime testamento dati, aut omnimodo, aut ex inquisitione confirmandi sunt, satisfidatione non onerantur; cæteri satisfidant, l. 1. §. 2. & aliquot ff. seqq. d. tit. §. ult. supr. de tutel. & ibi not.

*Ab ipso testatore approbata*) Quippe parentes nemini tutelam liberorum suorum committere solent, nisi ei, cujus benevolentia, fides ac diligentia eis satis cognita perspectaque sit, l. amicissimos 36. de excus. ut merito paternum testimonium satisfidatione sufficere debeat, leg. de creationibus 27. Cod. de Episc. aud. leg. ult. §. 1. Cod. de cur. fur.

*Quia idonei electi*) Quam ob causam fidem inquisitionis pro vinculo cautionis cedere, Papinian. scripsit, l. si impuberi 13. in fin. de tut. & cur. dat. (4) Olim apud nos nemo tutor idoneus sine satisfidatione æstimabatur: verum hodie prudentix & religioni eorum, qui rebus pupillaribus præfunt, ea res committitur, qui non solent satisfidationem a tutoribus exigere, contenti eorum jurejurando, præsertim si testamento dati sint, quod & passim alibi observatur. Joann. a Sande lib. 2. tit. 9. defin. 9. Extat formula jurisjurandi in stat. tutelæ. Rheinland. art. 22. Quandoque ab uno ex pluribus tutoribus, cui singulariter administratio conceditur, fide-

iusiores aut pignora, prout res postulat de consilio pro-  
pinqorum pupilli exiguntur. Qui majoris momenti  
sunt, non nisi sciente & consentiente Magistratu pupil-  
lari tutores facere possunt, nisi is Magistratus testamen-  
to exclusus sit: quo tamen casu nihilominus suprema  
inspectio, re exigente, petes eos est, qui tribunali  
præsunt, vid. Grot. 2. *manud.* 9. ubi etiam tractat, an  
tutores, & quoniam, mercedem administrationis petere  
possint; item, quando tutoribus liceat quaestorem con-  
stituire, & quædam alia ad tutoris administrantis &  
quaestoris constituti officium pertinentia.

T E X T U S.

Quatenus satisfactio de iis, qui satisfacere non compelluntur, locum habere possit?

1. Sed etsi ex testamento vel inquisitione duo pluresve  
dati fuerint; potest unus offerre satisfactioem de indem-  
nitate pupilli vel adolefcentis, & contutorem suo vel con-  
curatori præferri, ut solus administret: vel ut contutor  
aut concurator satis offerens proponatur ei, ut & ipse  
solus administret. Itaque per se non potest potest satisfac-  
tionem a contutore vel concuratore: sed offerre debet, ut  
electionem det concuratori vel contutori suo, utrum velit  
satis accipere, an satisfacere. Quod si nemo eorum satis  
offerat, si quidem adscriptum fuerit a testatore, quis  
gerat, ille gerere debet: quod si non fuerit adscriptum,  
quem major pars elegerit, ipse gerere debet, ut edito  
Prætoris cavetur. Sin autem ipsi tutores dissenserint cir-  
ca eligendum eum, vel eos qui gerere debent; Prætor  
partes suas interponere debet. Idem & in pluribus ex in-  
quisitione datis comprobandum est; id est, ut major pars  
eligere possit, per quem administratio fiat.

N O T Æ.

1. Potest unus offerre ) Unius ex pluribus tutoribus  
satisfactioni non obnoxiiis provocatione fieri potest, ut  
cæteri satisfactioni subjiciantur, aut huic parato satis-  
dare administratio committatur, *leg. 17. & 2. seqq. de test. tut.*  
cujus instituti rationem pete ex *l. 3. 6. de admin. tut.*  
Si non fuerit adscriptum ) Aut adscriptus gerere vo-  
lit, *d. l. 3. §. 7.*

Prætor partes suas interponere ) Id est causa cognita  
statuere, quis tutelam gerere, *d. l. 3. §. 4. l. 14. §. 1. ff. de solut.* Sorte rem hic dirimi non placet, quia vertitur in præjudicium alterius. *Accurs.*

C O M M E N T A R I U S.

1. Provocatione unius ex pluribus tutoribus satisfactio-  
nis non obnoxiiis fieri posse, ut cæteri satisfactioni  
subjiciantur.
2. Tutelam non tam commode a pluribus, quam ab  
uno administrari: ideoque Prætori curæ esse, ut admini-  
stratio in unum derivetur, & qui in ea re ordo?

Hic locus exceptionem quamdam continet eorum,  
quæ de tutoribus testamento aut ex inquisitione  
dati satisfactioem non onerandis in initio dicta sunt: nam  
etsi directo ab his satisfactioem exigi non potest; ( 1 ) si  
tamen plures sint hujusmodi tutores, provocatione unius  
fieri potest, ut cæteri satisfactioni subjiciantur, si huic  
parato satisfacere administratione committi nolint. Id  
quod summa ratione a Prætoribus introductum est. Nam  
cum periculum administratione non divisa commune sit

omnium tutorum, & quod culpa unius male gestum  
est, alias quoque oneret, *l. 6. in fin. C. arb. tut. l. pen. C. de div. tut.* æquissimum est, ut ei, qui hoc incommo-  
dum metuit, soli administratio permittatur satisfactioem  
ad securitatem collegarum offerenti: aut si ipsi admini-  
strare malint, eadem conditione administrent, colle-  
gamque suam, qui satis obtulit, præstita cautione ite-  
dem securum reddant. Porro quoniam tutela non tam  
commode a pluribus quam ab uno administrari solet,  
(quippe plures ad administratione admitti sæpe dissensione  
aut emulatione se invicem impediunt; sæpe etiam, ut  
ait Arist. 2. *pol.* 2. mutua præsumptione & fiducia operæ  
alterius omnes cessant; utique unus facilius & actione  
exercet & excipit ) curæ Prætori fuit, ut quoad fie-  
ri posset, in paucos, vel unum potius, tutela deriv-  
ret, quam ut ea per multos spargeretur, *l. 3. §. ap-  
paret 6. de adm. tut.* eleganter D. Tuld. *cap. 3. & 4. hic.*  
Hujus autem rei causa gradus complures Prætor fecit,  
quorum ordinem & numerum hic demonstrat Justinia-  
nus. Primus est, ut ei, qui ex pluribus satisfactioem  
non obnoxii satisfactioem offert, gestio committatur,  
*l. 17. de test. tut.* Proximus: si nemo satis offerat; ut ei  
committatur, quem testator voluit: cui male primum  
desert *Hotom. d. l. 3. §. 1. de admin. tut. l. 14. §. 1. de solut.*  
Tertius; si testator neminem designavit, ut is admini-  
stret, quem major pars collegarum elegerit, *d. l. 3. §. ff. non 7. d. l. 14. §. 1.* Quartus; si collegæ inter se dissen-  
tiant, ut tum Prætor partes suas interponat, & causa  
cognita ipse statuatur, quis tutelam gerere debeat, *dd. l. 11.*  
Sorte hic rem dirimi non placuit, quia vertitur in præ-  
judicium alterius, *Gloss. in verb. partes.* Enimvero hæc  
ita obtinent, ubi de tutelæ administratione uni aut  
paucis committenda agitur: nam si omnes gerere ve-  
lint, aut tutelam inter se dividi vel in partes, vel in  
regiones; audiendi sunt, ne injuri alienum periculum  
subire cogantur, *d. l. 3. §. penult. & l. cum l. seq. de adm. tut.* Idemque est, si omnes parati sint satisfacere, *d. l. 17. de test. tut.* ut tamen maxime idoneum Prætor eli-  
gere possit, *l. quod si 18. d. tit.* Porro nec judicio testa-  
toris semper in hac re statur, nec satis offerens sem-  
per præfertur ob causas, quas affert *Ulpian. d. l. 3. §. 3. de admin. tut. d. l. 17. §. 1. & 2. de test. tut.*

Per se non potest petere ) Dativus vel testamentarius  
tutor five curator a collega suo satisfacere non potest:  
sed offerre ei debet, utrum satis accipere velit, an da-  
re, *leg. 7. rem pup. salu. for.* Scilicet ita: aut satisfacere:  
aut satis accipere.

In pluribus ex inquisitione ) Ex interpretatione videli-  
cet edicti & oratione DD. Fratrum: siquidem verba edi-  
cti ad testamentarios tantum pertinent, *leg. si nemo 19. §. 1. de test. tut.* Illud hic prætereundum non est, etiam si  
uni administratio decernatur: non idcirco tamen hono-  
rarios tutores, id est, eos qui non administrant, per  
omnia immunes a periculo tutelæ: sed excussis prius  
facultatibus ejus, qui gessit, etiam hos conveniri pos-  
se: quippe quorum munus sit observare actus tutoris  
terentis, rationes inspicere, & male versantem sus-  
pectum facere, *d. l. 3. §. 2. de adm. tut. D. Tuld. cap. 4.*

T E X T U S.

Qui ex administratione tutelæ, vel curationis tenentur?

2. Sciendum autem est, non solum tutores vel curatores  
pupillis, vel adultis, cæterisque personis ex administra-  
tione

tione rerum teneri, sed etiam in eos, qui satisfactionem accipiunt, subsidiariam actionem esse, quæ ultimum eis præsidium possit afferre. Subsidiaria autem actio in res datur, qui aut omnino a tutoribus vel curatoribus satisfacti non curaverunt, aut non idonee passi sunt caveri. Quæ quidem tam ex prudentium responsis, quam ex constitutionibus imperialibus etiam in hæredes eorum extenditur.

## N O T Æ.

2. Subsidiarium actionem.) Quia in subsidium pupilli datur, & adulti, excussis prius administratoribus, eorumque fidejussoribus. Vide fasius in Commentario infra.

## C O M M E N T A R I U S.

1. Qui & quando præter tutores curatores pupillis & minoribus teneantur; & quo quisque ordine conveniendus?

**P**ars hujus tituli altera, in qua agitur de actione subsidiaria, quæ pupillis vel adultis cæterisque personis tamquam ultimum præsidium datur adversus Magistratus, qui satisfactionem exigere debet. Unde apparet, huic actioni locum non esse, ubi testamento vel ex inquisitione dati sunt tutores: sed usum ejus esse posse in legitimis tantum, aut simpliciter datis, quos solos satisfactioni obnoxios esse diximus.

*Subsidiarium actionem*) Quæ ex re ipsa hoc nomen accepit, quia in subsidium pupillis datur, si a tutoribus eorumve fidejussoribus suum consequi nequeant: ut hæc actio ultimum eis sit per fugium, & tamquam sacra anchora, l. 4. & 5. Cod. de mag. conv. Quo res melius intelligatur, sciendum est, primo loco conveniendos esse tutores eorumque hæredes: & si plures sint tutores, eum qui gessit, ejusque successores, leg. tutoris 39, §. in eum 11. de adm. tut. leg. ult. C. de div. tut. quod si is solvendo non sit; hoc cæteros onerare. Si omnes gesserunt, unum eligi posse, & in solidum conveniri, l. 2. C. d. t. l. 6. arh. tut. sed electo tum triplici beneficio succuri; divisionis & cedendarum actionum, exemplo fidejussorum, leg. 1. §. & si quidem 11. de tut. & rat. dist. d. l. 2. C. de d. 2. tut. & insuper utili actione adversus contutores, si quid ex communi gestu non mandatis actionibus præstiterit, d. l. 1. §. & si forte 13. Si nemo gesserit & omnes solvendo sint; electioni itidem locum esse, eumque, qui convenitur, excipere posse periculi societatem: cæterum ut actiones sibi præstentur, frustra desiderare, l. si plures 38. de adm. tut. Quod si a Magistratu vel testatore in partes seu regiones divisa sit tutelæ administratio; pro parte attributa quemque conveniendum esse, nisi cuius dolus aut culpa arguatur, quod collegam suspectum non fecerit, aut fecerit quidem, sed collusorie, aut everlis jam ejus facultatibus, d. l. 2. C. de div. tut. l. Lucius 46. §. pen. de adm. tut. Conventio autem tutorum mutuum periculum non finitur: verum qui administravit, si solvendo sit, ejusque successores primo loco conveniendi, l. ult. C. d. tit. Porro & bona tutorum tum propter res gestas, tum propter non gestas pupillis esse obligata, l. pro offic. 20. Cod. de adm. tut. Myns. Schneid. hic. Atque hic pupillo consistendum, si a tutoribus satisfactum non est, quia testamento aut ex inquisitione dati. Si veros tales sint, ut satisfacere debuerint, nec exacta sit satisfactio, post tutores statim ad Magistratus venit, qui officium suum in exigendo neglexerunt; ut hoc text. Exactam autem cautionem, proxime post tutores hæredesque eorum conveniuntur dari.

fidejussores, iisque deficientibus hæredes eorum, l. 3. de fideic. & nomin. & her. tut. Atque ad extremum excussis omnibus & administratorum & fidejussorum bonis, si solidum pupillus nondum consecutus est, subsidiaria actio est in Magistratus, qui satisfactionem acceperunt, leg. Lucius 46. §. pen. de adm. tut. l. 4. C. de Mag. con. Nonnunquam tamen prius ad Magistratus venit, quam ad contutores: si nimirum his nihil imparari possit, quod vel satis a contutore non exegerint, vel suspectum eum non fecerint, vid. leg. 1. §. usque adeo 15. de tut. & rat. dist. junct. l. 1. 4. de adm. tut. l. 2. & 3. de Mag. con. add. VVes. par. de adm. tut. n. 3. de Mag. con. per tot. Christin. vol. 3. decis. 156. n. 9.

*Non idonee passi sunt caveri*) Quoties vitiose cautum est, non videtur cautum, l. 6. qui satisf. cog. Atque hic notant, paria esse, utrum quid non fiat, an non debito modo. Sed hoc interest, quod ubi omnino cautum non est, statim Magistratus conveniri possunt; ubi cautum est, licet non idonee, fidejussorum bona prius excutienda sunt, quam ad Magistratus veniatur.

*In hæredes*) Non tamen similiter tenentur hæredes Magistratum, ut ipsi Magistratus. Nam nec hæres tutoris negligentia nomine tenetur. Nam Magistratus quidem in omne periculum succedit; hæres ipsius dolitantum, & dolo proximæ culpæ succedaneus est, l. 4. de Mag. con. l. 2. Cod. eod. Etenim si Magistratus tanta fuit negligentia, ut aut omnem cautionem omitteret; aut evidenter cum minus idoneis fidejussoribus contraheret; ipsum hoc casu loco fidejussoris habendum placuit; l. 6. eod.

## T E X T U S.

Si tutor vel curator cavere nolit.

3. Quibus constitutionibus & illud exprimitur, ut nisi caveant tutores & curatores, pignoris captis & coercantur.

## C O M M E N T A R I U S.

**P**ignoris captis) Pignora ideo dicuntur, quia aliquandiu, & donec aliquid fiat, retinendum: eaque pars fuisse videtur multæ dictionis. Quod si in contumacia perseverent, removendi a tutela ut suspecti, leg. 3. de sup. tut.

## T E X T U S.

Qui dicta actione non tenentur?

4. Neque autem Præfectus urbi, neque Prætor, neque Præses provincie, neque quisquam alius, cui tutores dandi jus est, hac de actione tenebitur: sed hi tantummodo, qui satisfactionem erigere solent.

## N O T Æ.

4. Qui satisfactionem exigere) In urbe scriba, in provinciis Duumviri, leg. ult. C. d. tit. tit. log. 3. §. ult. ff. de pecul.

## C O M M E N T A R I U S.

1. An ipsi etiam Magistratus majores cautionem exigere potuerint?
2. Moribus hodiernis perexiguam actionis subsidiariae usum esse.